Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Barbora Kladenská

## **Smlouva o běžném účtu**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Liška, LL.M., Ph.D.

Katedra: Obchodního práva

Datum uzavření rukopisu: listopad 2013

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 13. listopadu 2013

Barbora Kladenská

## **Poděkování**

Ráda bych zde poděkovala panu JUDr. Petru Liškovi, LL.M., Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce, za jeho vstřícnost, cenné rady a připomínky.

# Obsah

<b>1. Úvod.....</b> <b>4</b>
<b>2. Běžný účet.....</b> <b>6</b>
<b>3. Základní právní charakteristika smlouvy o běžném účtu .....</b> <b>7</b>
3.1. Vývoj právní úpravy ..... 10
<b>4. Subjekty smlouvy o běžném účtu .....</b> <b>16</b>
4.1. Smluvní strana odlišná od majitele účtu ..... 16
4.1.1. Banka ..... 17
4.1.2. Spořitelni a úvěrní družstva ..... 18
4.1.3. Česká národní banka..... 19
4.2. Majitel účtu a uživatel platebních služeb..... 19
4.2.1. Spotřebitelé ..... 20
4.2.2. Drobní podnikatelé ..... 21
4.2.3. Ostatní uživatelé ..... 22
<b>5. Náležitosti smlouvy o běžném účtu.....</b> <b>24</b>
5.1. Obligatorní náležitosti..... 24
5.1.1. Označení stran ..... 25
5.1.2. Forma smlouvy..... 26
5.2. Fakultativní náležitosti..... 28
5.1.3. Osoby oprávněné nakládat s peněžními prostředky na účtu a způsob nakládání s nimi dle ust. § 709 odst. 2 písm. a) ObchZ ..... 29
5.1.4. Výše nebo způsob stanovení výše úrokové sazby, období splatnosti úroků dle ust. § 709 odst. 2 písm. b) ObchZ ..... 30
5.1.5. Lhůty pro oznámení o platebních operacích na účtu, výše zůstatku na účtu a forma tohoto oznámení dle ust. § 709 odst. 2 písm. c) ObchZ.... 33

5.1.6. Výše nebo způsob určení výše úplaty a způsob jejího zaplacení dle ust. § 709 odst. 2 písm. d) ObchZ..... 33
<b>6. Zánik smlouvy o běžném účtu .....</b> <b>36</b>
6.1. Výpověď ..... 36
6.2. Smrt majitele účtu..... 37
<b>7. Bankovní obchodní podmínky .....</b> <b>39</b>
<b>8. Smlouva o běžném účtu jako smlouva o platebních službách .....</b> <b>43</b>
8.1. Povinnosti poskytovatele platebních služeb ..... 43
8.1.1. Informační povinnost poskytovatele platební služby před uzavřením smlouvy o platebních službách..... 44
8.1.2. Informační povinnost poskytovatele platební služby během trvání právního vztahu ze smlouvy o platebních službách..... 46
8.2. Odpovědnost poskytovatele a uživatele platebních služeb..... 47
8.1.3. Odpovědnost za neautorizovanou platební transakci ..... 47
8.1.4. Odpovědnost za nesprávně provedenou platební transakci ..... 49
<b>9. Smlouva o účtu podle NOZ.....</b> <b>52</b>
9.1. Obecný úvod ..... 52
9.2. Platební účet ..... 53
9.3. Jiný než platební účet..... 54
9.3.1. Úročení peněžních prostředků na účtu ..... 55
9.3.2. Lhůty pro připisování platebních transakcí..... 55
9.3.3. Povinnosti podávat informace o provedených platebních transakcích a zůstatku peněžních prostředků na účtu..... 55
9.3.4. Podmínky výpovědi smlouvy o jiném než platebním účtu..... 55
9.4. Vkladní knížka ..... 56
9.5. Přejícná úprava ..... 58
<b>10. Závěr.....</b> <b>59</b>

<b>SEZNAM ZKRATEK.....</b> <b>60</b>
<b>ABSTRAKT .....</b> <b>65</b>
<b>ABSTRACT .....</b> <b>67</b>
<b>Key words / Klíčová slova.....</b> <b>69</b>

# 1. Úvod

Předmětem této diplomové práce je smlouva o běžném účtu, konkrétní smluvní typ upravený obchodním zákoníkem. Provádění bezhotovostních platebních transakcí je v současné době naprostou samozřejmostí, stalo se nedílnou a důležitou součástí ekonomického života fyzických i právnických osob a smlouvu o běžném účtu uzavřela ve svém životě většina lidí.

Cílem této práce je pohled na tento smluvní typ, a to jak z pohledu právní úpravy obsažené v obchodním zákoníku, tak z pohledu zákona o platebním styku, který přinesl zásadní změny do úpravy platebních služeb. Vzhledem k možnému rozsahu práce si autorka neklade za cíl komplexní pojetí a rozebrání této problematiky, naopak v jednotlivých kapitolách se po důkladném uvážení zaměřila na části, které považuje za důležité.

V úvodní části je pozornost zaměřena na charakteristiku běžného účtu a obecné právní zakotvení smlouvy o běžném účtu a je zde pojednáno o vývoji právní úpravy v této oblasti do současnosti.

Po této úvodní části následují tři kapitoly, které rozebírají smlouvu o běžném účtu z pohledu subjektů, náležitostí a v neposlední řadě jejího zániku. V těchto kapitolách je tento smluvní typ představován zejména z pohledu právní úpravy v obchodním zákoníku, avšak v je zde zohledněna i odlišná úprava vycházející ze zákona o platebním styku.

Osmá kapitola je věnována smlouvě o běžném účtu, která je zároveň smlouvou o platebních službách dle zákona o platebním styku. Tento, z pohledu rozebírané problematiky stěžejní zákon, obsahuje komplexní úpravu poskytování platebních služeb, vydávání elektronických peněz a poskytování platebních systémů. Autorka práce si v této kapitole vybrala zejména problematiku povinností poskytovatele platebních služeb a otázku odpovědnosti smluvních stran.

Vzhledem k blížícímu se okamžiku nabytí účinnosti nového občanského zákoníku je v závěrečné části pojednáno o právní úpravě smlouvy o účtu v tomto právním předpisu.

Text je zpracován ke dni 20. listopadu 2013 a jeho formální úprava je založena na metodickém návodu pro tvorbu diplomových a kvalifikačních prací, který je přístupný na internetových stránkách knihovny Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze<sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> [http://knihovna.prf.cuni.cz/index.php?option=com\\_content&view=article&id=107&Itemid=79](http://knihovna.prf.cuni.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=107&Itemid=79)
[cit. 2013-09-05]

## 2. Běžný účet

Běžný účet je, jak již bylo nastíněno v úvodu, termín všeobecně známý a používaný, avšak v odborné literatuře stále není, v porovnání s jinými soukromoprávními instituty, dostatečně a bezrosporně vymezen.

O jeden z prvních odborných popisů se roku 1928 zasloužil český právník JUDr. Karel Hermann-Otavský ve své knize „O obchodech podle čtvrté knihy všeobecného zákona obchodního“. V rámci definice běžného účtu uvedl, že „záležitosti v úmluvě osob v obchodním spojení jsoucích, že vzájemné své pohledávky, resp. dluhy peněžné nebudou jednotlivě ani k platnosti přiváděti ani plniti resp. vyrovnávati, zvláště též ne kompensovati, nýbrž že v určitém období vzájemné své pohledávky zúčtují stanovením účetního zůstatku, tzv. salda té neb oné strany. Saldo toto se buď převádí na nový účet (Saldoübertrag), takže tvoří v účtě novém první položku (Saldovortrag), a nebo se zapravuje.“<sup>2</sup>. JUDr. Hermann-Otavský považuje za pojmový znak běžného účtu možnost debetní pozice obou stran. Stanovení salda, které je pro smluvní strany jediným podkladem a obsahem vzájemných pohledávek, je dle názoru citovaného autora uznáním, nebo novací.


[…]


---

<sup>110</sup> Liška, P., Právní úprava účtu v novém občanském zákoníku, Právní rozhledy 11/2013, str. 401 – 404.

<sup>111</sup> Srov. ust. § 778 ObčZ.

<sup>112</sup> Např. úroky v souladu s ust. § 2667 NOZ.

úkonu, musí být tak učiněno při nejbližším předložení vkladní knížky. V ustanovení § 2676 odst. 2 NOZ je zakotvena vyvratitelná právní domněnka, že výše peněžních prostředků na účtu odpovídá záznamům ve vkladní knížce. Jestliže dojde ke sporu smluvních stran o tom, jaká je výše vkladu na účtu, bude tento spor rozhodovat soud s tím, že důkazní břemeno leží na tom, kdo vede účet.

Z ustanovení § 2676 a 2677 NOZ vyplývá, že vkladní knížka může být vystavena pouze na jméno jejího majitele, který je oprávněn k nakládání s peněžními prostředky na účtu. Majitel je též povinen předložit vkladní knížku v případě, že chce s peněžními prostředky nakládat. Ten, kdo vede účet je zároveň odpovědný za ověření totožnosti osoby, která předkládá vkladní knížku a její identifikaci jako majitele účtu. Z obecného ustanovení § 2664 lze dovodit, že majitel vkladní knížky může zmocnit třetí osobu k nakládání s peněžními prostředky na účtu. V takovém případě by byl zmocněnec povinen předložit jak plnou moc, tak vkladní knížku vystavenou na majitele účtu.

V případě, že dojde ke ztrátě či zničení vkladní knížky je výstavce vkladní knížky na žádost majitele (popř. jiné osoby, jako např. likvidátora, insolvenčního správce, atp.) povinen vystavit vkladní knížku novou s tím, že dnem vystavení pozbývá původní vkladní knížka platnosti.

Na závěr považuji za vhodné zmínit otázku zrušení závazku. K tomu dojde nejčastěji dohodou smluvních stran. Zánik závazku uplynutím doby řeší ust. § 2679 NOZ, když stanovuje, že pokud po dobu dvaceti let majitel vkladní knížky nenakládá s peněžními prostředky ani nepředloží vkladní knížku k doplnění záznamů, závazek zaniká uplynutím této doby. V takové situaci má samozřejmě majitel právo na výplatu peněžních prostředků. V této souvislosti je nutné připomenout institut promlčení a poukázat na ust. § 624 NOZ, který upravuje počátek promlčecí lhůty u práva na vydání peněžních prostředků uložených na účtu<sup>113</sup>.

---

<sup>113</sup> Liška, P. Zbrusu nové vkladní knížky?. IHNED.CZ. Hospodářské noviny [online]. [cit. 2013-10-25]. Dostupné z: <http://pravnicaradce.ihned.cz/c1-60872440-zbrusu-nove-vkladni-knizky>

## 9.5. Přejchodná úprava

Přejchodná úprava týkající se smlouvy o účtu je upravena v ust. § 3077 NOZ. Podle tohoto ustanovení se účet řídí NOZ ode dne nabytí jeho účinnosti, i když k uzavření smlouvy došlo před tímto dnem. Avšak vznik smlouvy spolu s právy a povinnostmi vzniknuvšími před nabytím účinnosti NOZ se posuzují podle dosavadních právních předpisů. Pokud byly ve smlouvě v důsledku stávající dispozitivní právní úpravy ujednány odchylně, bude nutné posoudit, zda nejsou v rozporu s kogentními ustanoveními NOZ. V tom případě by se použila ustanovení NOZ.<sup>114</sup>

---

<sup>114</sup> Liška, P., Právní úprava účtu v novém občanském zákoníku, Právní rozhledy 11/2013, str. 401 – 404.

## 10. Závěr

Cílem této práce bylo podat výklad o smlouvě o běžném účtu, a to jak z pohledu právní úpravy obsažené v obchodním zákoníku, tak z pohledu zákona o platebním styku. Obchodní zákoník komplexně upravuje smlouvu o běžném účtu jako samostatný smluvní typ v části třetí hlavě druhé dílu dvacátém třetím. Zásadní změnu v pojetí smlouvy o běžném účtu přinesl zákon o platebním styku, který tuto komplexní úpravu narušil a došlo k rozštěpení právní úpravy. Jak vyplývá z ust. § 708 odst. 3 obchodního zákoníku, podmínkou aplikace celého dílu obchodního zákoníku pro právní úpravu smlouvy o běžném účtu je, že předmětem této právní úpravy je smlouva o běžném účtu, která zároveň není smlouvou o platebních službách dle zákona o platebním styku. Naopak pro smlouvu o běžném účtu, která je smlouvou o platebních službách se použijí jen vybraná ustanovení obchodního zákoníku a dále se pro tuto smlouvu budou aplikovat ustanovení zákona o platebním styku.

Lze říci, že zákon o platebním styku přináší zvýšenou úroveň ochrany spotřebitele, což je spojeno se zvýšením okruhu a rozsahu povinností, které jsou poskytovatelé platebních služeb povinni dodržovat. Jak je pojednáno v kapitole 8., důležitou oblastí úpravy je stanovení zákonných povinností poskytovatelů platebních služeb spolu se stanovením odpovědnosti poskytovatelů a uživatelů platebních služeb.

Nový občanský zákoník přináší do právní úpravy smlouvy o běžném účtu další změny. Za zásadní změnu je možné považovat novou systematiku právní úpravy, když opouští dosavadní členění na smlouvu o běžném účtu a smlouvu o vkladovém účtu a zavádí pouze smlouvu o účtu. Dále je pod smlouvou o účtu zařazena úprava vkladní knížky. Naopak kontinuitu s předchozí právní úpravou je možné spatřovat v tom, že v právním řádu ponechává dualistickou koncepci, když je část problematiky upravena v zákoně o platebním styku.
