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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma Smlouva o běžném účtu patří k aktuálním otázkám zejména s přihlédnutím
k vlivu rekodifikace na tuto oblast právní úpravy. Diplomantka věnovala však hlavní
pozornost dosud účinné úpravě a dopady nové právní úpravy zkoumala jen
v omezeném rozsahu.

2. Náročnost tématu:

Zpracování tématu diplomové práce vyžadovalo prostudovat dosavadní právní
úpravu a novou právní úpravu, odbornou právní literaturu a judikaturu. Zvýšené
nároky pak představovala skutečnost, že k nové právní úpravě byla dostupná
aktuální odborná literatura jen v omezeném rozsahu.

3. Kritéria hodnocení práce:

Autorka si vytýčila cíl práce na straně 4: „ Cílem této práce je pohled na tento
smluvní typ, a to jak z pohledu právní úpravy obsažené v obchodním zákoníku, tak i

z pohledu zákona o platebním styku, který přinesl zásadní změny do úpravy
platebních služeb. Vzhledem k možnému rozsahu práce si autorka neklade za cíl
komplexní pojetí a rozebrání této problematiky, naopak v jednotlivých kapitolách se
po důkladném uvážení zaměřila na části, které považuje za důležité.“ Zadaný cíl
diplomantka v zásadě splnila. S ohledem na datum odevzdání diplomové práce však
lze diplomantce vytknout malou odvahu zabývat se tématem z aktuálnějšího
pohledu schválené rekodifikace.

4. Další vyjádření k práci:

Zpracovaná diplomová práce je relativně kompaktním útvarem, který prokazuje
velmi dobrou znalost dostupné literatury. Autorka si vytýčila pevnou osnovu díla,
kterou postupně naplnila dostatečným množstvím faktografických zjištění a
rozborů. Většina diplomové práce však nekonfliktně posuzuje právní úpravu.
Diplomantka jen zřídka zaujímá vlastní názory a stanoviska. Vzniklo tak dílo pouze
průměrné kvality.

Některé zásadní připomínky:

Nelze souhlasit s právním názorem na platnost smlouvy (str. 24), který opomíjí
zásadu autonomie vůle smluvních stran při sjednání smlouvy.

Není jasné, co autorku vedlo k členění účtů na straně 52 (běžný účet a jiný než
běžný účet).

5. Otázka k zodpovězení při obhajobě:

Způsob provádění změn smlouvy o běžném účtu podle dosavadní a nové právní
úpravy.

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře

V Praze 18.12.2013

JUDr. Petr Liška, Ph.D., LL.M.
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